Bardakoğlu, şer'î hükme hak denmesinin hakkın sözlük anlamları olan “mevcut ve sabit olma” anlamıyla irtibatı olduğunu ve yapılan tanımların teknik tanımlar olmayıp örfî ve lügavi anlamlar olduğunu belirtir.⁴ Nitekim Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), hakkı “*şüphe olmaksızın her yönüyle var olan şey*” olarak tanımlar.⁵ O, “*Sihir ve göz haktır*” dendiğinde var oldukları, “*başkasının hakkı vardır*” dendiğinde zimmetinde her yönüyle bir şeyin (borcun) var olduğu şeklinde anlaşıldığını belirtir.⁶

Kimi usulcüler hak ile şârinin hitabını kastederken bir kısmı da hitabın iliştiği filleri kast etmektedir.⁷ Usûlcüler arasındaki söz konusu bu tartışmanın yanında gerek fakihler gerekse usûlcüler mükellefin fiillerini veya tasarruflarını sınıflandırmışlardır. Şâfiî fakihî Mâverdî (ö. 450/1058) genel olarak Allah ve kul hakları şeklinde ikili bir taksimde bulunmuştur.⁸ Ancak söz konusu taksim katı bir ayırım olmadığını bazı fiillerin veya hakların tedahül ettiğini ve Allah ile kul haklarının beraber bulunduğunu da belirtmektedir.

³ Bardakoğlu, Ali, “Hakk”, *DİA*, İstanbul, 1997, XV, s.139.

⁴ Bardakoğlu, Hak, *DİA*, XV, s.140.

⁵ Alâuddin Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*, Dârü'l-Kitâb el-'Arabî, Beyrut, IV, 134

⁶ Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, IV, 134.

⁷ Örneğin Teftazânî (ö. 792/1390) mahkumu bihin veya hakkın, Şârinin hitabının iliştiği filler olması gerekliliğini hakkın hissi olarak gerçekleşmesi, yani vakıada var olması gerektiğine bağlar. Ona göre şer'î hitap vakıada olmayan bir şeye ilişmez. (Sa'dudin Mesud b.

Abdülaziz, *Şerhu'l-Menâr*, Matbaatü'l-Osmaniyye, 1315, 885-886; İbn Mesud, Sadrü's-Şerî'a Ubeydullah, *et-Tavdîh li halli gâvâmizi Tenkîh*, (Teftazânî'nin Şerhu't-Telvîh'iyle beraber) Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, t.y ; Teftazânî, *Şerhu't-Telvîh*, II, s.315.

Karâfî (ö. 684/1285) kulların tasarruflarını dört kısımda değerlendirmektedir.¹¹ İlki sadece Allah haklarının olduğu tasarruflardır.¹² İkincisi sırf kul haklarına ilişkin tasarruflardır. Sırf kul hakkı denmesi kulların bu hakkı düşürme gibi bir yetkiye sahip olmalarındandır. Bunun dışında sırf kul hakları içinde de Allah hakkı da bulunmaktadır.

Hakkın mahiyeti konusundaki farklılık gibi, kapsamı hususunda da farklı görüşler bulunmaktadır. Hakkın kaç gruba ayrıldığı hangi tasarrufun hangi hak çeşidi altında ele alınabileceği usulcülerin bakış açılarına göre farklılaşmaktadır. Nitekim İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), maslahat ve mefsetet açısından sınıflandırdığı hakları

¹¹ Karâfî, Şihabuddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. İdris, *el-Fürûk*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 2003, II, s.394-395.

¹² Bu gruba, Allah'a iman ve onu bilmeyi bu gruba örnek olarak verir. *el-Fürûk*, II, s.394-395.

Bu ilişki açısından hak, Allah'ın emretme yetkisi, kulların ise şâriin emir ve nehiyelerine uyma görev ve sorumlulukları olarak anlaşılır. Bu çerçevede kulların çevresi ile ilişkisi yukarıda yapılan taksimlerde görüleceği üzere doğrudan değinilmemiştir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla İslam hukukçuları arasında ilk defa İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), çevre hakkını teorik açıdan ele almıştır. Bu hususta İzzeddin b. Abdüsselâm, hak tasnifinde hayvan haklarına “ *حُقُوقُ الْبِهَائِمِ وَالْحَيَوَانَ عَلَى الْإِنْسَانِ* ” (Hayvanların insanlar üzerindeki hakları) şeklinde yer vermiştir.

2.1 İzzeddin b. Abdüsselâm'ın Hak Tasnifi

Şarî'in mükellefi muhayyer bıraktığı bir hüküm olması hasebiyle mubah yapma ve terk açısından birbirine eşittir. Ancak mubah iki taraftan birinin ağır bastığı bir duruma doğru bazen yönelebilmektedir. Yani harama veya menduba sebep olabilmekte veya dönüştürebilmektedir. Mâlikî usulcüsü Şâtîbî (ö. 790/1388) bu durumda o şeyin ya hakiki anlamda mubah olmadığını ya da harici bir unsurdan ötürü mubah olmaktan çıktığını belirtir.³⁵ O, mubahı dört kısımda değerlendirir: İşlenmesi talep edilen bir şeye hizmet eden, terki talep edilen bir şeye hizmet eden, kendisi gibi bir mubaha hizmet eden ve bunların